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AAnnoottaaccee

V mé diplomové práci s názvem „Započetí sexuálního života z pohledu dospívajících“

nejprve teoreticky vymezuji osobnost dospívajících a její utváření, sexualitu dospívajících,

dále legislativní rámec zkoumané problematiky a rizika časného započetí sexuálního života.

Následně přináším výsledky vlastního výzkumu, jehož cílem bylo pokusit se zmapovat

postoje dospívajících z okresu Praha a Sokolov ve věku třináct až šestnáct let (resp. žáků

základních škol z Prahy 6 a ze Sokolova) k zahájení sexuálního života. Mým dalším cílem

bylo provést analýzu výzkumných dat a jejich komparaci z hlediska věku, pohlaví a místa

bydliště a rovněž kvalitativně zanalyzovat zkušenosti zkoumaného vzorku v oblasti sexu.

Výzkumný vzorek činilo celkem 296 respondentů (131 z Prahy a 165 ze Sokolova). Data od

dotazovaných jsem získala pomocí dotazníku, který se skládal z jeden a třiceti otázek. Otázky

otevřené byly zpracovány kvalitativně a otázky uzavřené pomocí statistického softwaru IBM

SPSS, statistické signifikance byly počítány pomocí T-testu.

AAnnnnoottaattiioonn

In my diploma thesis called „The start of sexual life from the adolescents‘ point of

view“ I firstly theoretically define the personality of adolescents, its formation, sexuality of

adolescents, and also legislative framework of the researched problems and the risks of an

early start of sexual life. Then I bring in the results of my private research - the aim of it was

to chart the attitudes of 13-16 years old interviewees from Prague and Sokolov districts

(elementary school pupils) towards the question of start of sexual life. My other focus was an

analysis of the researched data and a comparison in terms of age, sex and living location and a

quantitative analysis of sexual experiences of the target research group. The target research

group had 296 respondents (131 from Prague and 165 from Sokolov). I collected the data

using a questionnaire, which consisted of 31 questions (closed, half-closed and opened). The

closed questions were worked out using IBM SPSS statistical software, significancies were

calculated using the T-test.

KKllííččoovváá sslloovvaa

dospívání, sexualita, vývoj, věk konsenzu, pohlavně přenosné choroby, první pohlavní styk

KKeeyywwoorrddss

adolescence, sexuality, development, age of concent, sexually transmitted infections, first

sexual intercourse
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ÚÚVVOODD

„První láska je los, který nevyhrává, ale celý ţivot si pamatuješ jeho číslo.“

Émile Zola

Kaţdý člověk se rodí do určitého sociálního prostředí, které je determinováno mnoha

faktory, jako je historické období, kultura, ale také sexuální morálka. V průběhu historie tak

různé filozofické a politické systémy sankcionují konkrétní projevy sexuálního chování,

určují, co je a není v sexu povaţováno za „normální“.

Říká se, ţe vše má svůj začátek, podobně je tomu i u lidské sexuality. Okolnosti

započetí pohlavního ţivota jsou jedním z determinant psychosociálního chování a mohou tak

mít rozhodující vliv nejen na sexualitu jedince. Důleţitou roli hraje věk prvního pohlavního

styku, jeho průběh, sociální a demografické rozdíly.

Věk, kdy je legální začít s pohlavním ţivotem, určuje v ČR trestní zákoník. Začátkem

roku 2009, po více neţ rok trvajícím projednávání, schválil Parlament ČR nový trestní

zákoník s účinností od 1. ledna 2010. Dne 27. ledna jeho platnost potvrdil svým podpisem

prezident Václav Klaus. Nový trestní zákoník nahradí více neţ 40 let starý „totalitní“ trestní

zákoník a přinese mnoho novinek. Jednou z nich mělo být i sníţení věkové hranice trestní

odpovědnosti a legálního sexuálního styku z dosavadních patnácti na čtrnáct let. Ihned po

přijetí zákona se však vyslovila řada odborníků proti sniţování této věkové hranice, podle

nich měla tomuto kroku předcházet hlubší analýza. Debaty odborníků i politiků nakonec

vedly k tomu, ţe dne 12. srpna 2009 byla prezidentem podepsána novela trestního zákoníku.

Tato norma zrušila sporné pasáţe kodexu, které obě věkové hranice sniţovaly.

Domnívám se, ţe kdyţ se řekne: „období dospívání“, bude jistě jednou z prvních

asociací jiné sousloví a to: „první láska“. S dětmi kýţené věkové skupiny, tedy dospívajícími,

pracuji jiţ pátým rokem, jako lektor dlouhodobého programu všeobecné primární prevence na

základních školách v Praze 6. K tématům, o kterých se převáţně v osmém, ale i devátém

ročníku s dětmi bavíme, patří právě zamilovanost, partnerství a sexualita. Díky diskusím

a různým technikám, které při této příleţitosti proběhly, mě začalo zajímat, jaký mají

dospívající pohled na sexuální debut, tedy na zahájení partnerského sexuálního ţivota. První

pohlavní styk není jen zkušenost, ale především obrovská zodpovědnost. Nejen z tohoto

důvodu by měl proběhnout v pravou chvíli, jde o správný „odraz“ pro partnerství a pro

budoucí psychosociální vývoj. Důleţité je i zdravotní hledisko – časný sexuální ţivot můţe

- 8 -

být příčinou vzniku pohlavních chorob (mnohdy bez příznaků), infekcí, neplodnosti. Proto

bych se ve své práci chtěla věnovat mapování postojů dospívajících k sexuálnímu debutu,

k bezpečnému sexu, k věrnosti, k touze mít a budovat hlubší vztah. Cílem mé diplomové

práce je teoreticky vymezit osobnost dospívajících a její utváření, sexualitu dospívajících,

legislativní rámec zkoumané problematiky a rizika časného započetí sexuálního ţivota. Mým

dalším cílem je zjistit postoje dospívajících ve věku třináct aţ šestnáct let, resp. ţáků osmých

a devátých ročníků základních škol v Praze 6 a v Sokolově, k zahájení sexuálního ţivota.

Rovněţ provedu analýzu zkušeností zkoumaného vzorku v oblasti sexu. Data získám pomocí

dotazníku s otevřenými i uzavřenými otázkami. Výsledky porovnám z hlediska věku, pohlaví

a lokality bydliště.

Byla bych ráda, kdyby mi výstupy z tohoto výzkumu pomohly zkvalitnit mou další

práci s dětmi v rámci zmiňovaného dlouhodobého programu všeobecné primární prevence při

zpracování témat zamilovanost, partnerství a sexualita.
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11 OOSSOOBBNNOOSSTT DDOOSSPPÍÍVVAAJJÍÍCCÍÍHHOO AA JJEEJJÍÍ UUTTVVÁÁŘŘEENNÍÍ

Z ontogenetického hlediska je základním atributem adolescence, resp. dospívání,

dokončení pohlavního dozrávání, fyzický a duševní rozvoj a sociální učení v nejširším slova

smyslu. V tomto období se výrazněji rozvíjejí základní schopnosti člověka, jako symbolizace,

anticipace, zástupné učení, sebereflexe a seberegulace.1 „Dospívání není jen nějakým

„přípravným stadiem následujícího ţivotního uplatnění,“ ale samo o sobě představuje

„svébytnou fázi ţivota“. Mění se nejen zjev, kvality duševní činnosti, její výkonnost, ale také

postoje, sociální vztahy, sebeutváření, zájmy, aspirace, hodnoty atp., tedy celá osobnost.“2

11..11 DDIIFFEERREENNCCIIAACCEE OOBBDDOOBBÍÍ AADDOOLLEESSCCEENNCCEE

Adolescence časově vyplňuje především druhé desetiletí ţivota, to znamená, ţe se

tímto pojmem označuje celé období dospívání a mládí, tedy „mezičas“ mezi dětstvím

a dospělostí. „Konkrétní časové vymezení a specifikace tohoto období se u jednotlivých

autorů velmi různí.“3

V průběhu adolescence se odehrávají markantní změny. Odlišuje se od ostatních

ţivotních etap a je vnitřně diferencována. Lze ji tedy rozdělit na tři fáze:4

Časná adolescence je vymezena deseti (jedenácti) aţ třinácti lety. V tomto období

dominují pubertální změny. Začínají se projevovat první biologické a fyzické změny.

Pohlavní dozrávání je v tomto období odstartováno a rovněţ u většiny jedinců (z hlediska

schopnosti reprodukce) i dokončeno. U některých probíhá do střední adolescence.

Z hlediska psychických a sociálních změn je typické zvýšení zájmu o vrstevníky opačného

pohlaví, které je posilováno právě zmiňovaným projevem pohlavního pudu a výskytem

sekundárních pohlavních znaků. Další změny se projevují ve vývoji kognitivních procesů

(stadium formálních logických operací, hypotetického uvaţování, úvahy jsou flexibilní,


[…]


„V chatce, ve výtahu.“ „V hotelu.“

„Ve vodě.“ „Někde, kde budeme sami.“

„Na pláži.“ „Hotel (zahraničí).“

„Na dovolené (v pokoji).“ „Tábor.“

„Na táboře.“

„V odstaveném dopravním prostředku

(třeba vlak).“
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Otázka č. 17: Chovali jste se kvůli AIDS nějak jinak?

Pokud ano, jak?

DÍVKY CHLAPCI

Opatrněji (kondom). Opatrně (kondom + antikoncepční

tablety).

Oba jsme věděli, že jsme v pořádku.

(kondom).“

Měl jsem kondom (kondom +

antikoncepční tablety).

Pozn.: V závorce vždy uvádím zvolenou metodu antikoncepce v otázce č. 15.

Otázka č. 23: Plánuješ, že použijete nějaké antikoncepční prostředky, až k tomu

dojde poprvé? „Pokud ano, které/který?“

Něco jiného ___________________

DÍVKY CHLAPCI

Anální sex. Pesar.

Nevim.

Otázka č.25: Budeš se chovat kvůli AIDS nějak jinak?

Pokud ano, jak?

DÍVKY CHLAPCI

Budu se bát (kondom + antikoncepční

tablety).

Budu naštvaný, budu mít vztek (nic).

Budu nervózní (antikoncepční tablety). Předem se zeptám jestli ho má nebo ne (nic).

Nevim (kondom + antikoncepční tablety). Nervózně, radši bych pohlavní styk s AIDS

neprováděl (kondom + antikoncepční

tablety).

Tak asi budu mít velký strach (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu si dávat větší pozor (kondom +

antikoncepční tablety).

Vůbec nevím (kondom). Nevím (kondom).
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Blbý pocit (kondom + antikoncepční tablety). Že někoho nakazim (kondom).

Nevim (kondom + antikoncepční tablety). Vyndám ho včas (nic).

Budu používat kondom (kondom +

antikoncepční tablety).

Opatrněji (nic).

Kondom (kondom + antikoncepční tablety) Použiju kondom (kondom).

Budu opatrná a budu se hlídat (kondom +

antikoncepční tablety).

Nutná ochrana a znalost partnera (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu se snažit dávat pozor (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu si dávat pozor a budu se dostatečně

chránit (kondom + antikoncepční tablety).

Budu si dávat veliký pozor (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu mít snahu být preventivní – kondom

(kondom + antikoncepční tablety).

Budu si dávat větší pozor (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu se chovat opatrně (kondom +

antikoncepční tablety).

Partner bude používat kondom (kondom +

antikoncepční tablety).

Budu opatrnější (kondom + antikoncepční

tablety).

Budu opatrná a používat ochranné prostředky

(kondom + antikoncepční tablety).

Budu opatrná, nechtěla bych to chytit

(kondom + antikoncepční tablety).

Budu dávat pozor (antikoncepční tablety).

Lepší ochrana (kondom + antikoncepční

tablety).

Větší pozor (kondom + antikoncepční

tablety).

Budu si dávat více pozor (kondom +
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antikoncepční tablety).

Budu se snažit co nejvíce chránit – kondom

atd. (kondom + antikoncepční tablety).

Vezme si kondom (kondom).

Opravdová ochrana (kondom +

antikoncepční tablety).

Partner si vezme kondom (kondom +

antikoncepční tablety).

Použiju ochranu (kondom).

Budu dávat větší pozor, aby partner nebyl

nakažen. (kondom + antikoncepční tablety).

Použijem kondom Měl jsem kondom

(kondom + antikoncepční tablety).

Pozn.: V závorce vždy uvádím zvolenou metodu antikoncepce v otázce č. 23.
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SSUUMMMMAARRYY

The aim of this paper was to describe personality of adolescents and its formation,

sexuality of adolescents, describe a legislative framework of the researched problems and the

risks of an early start of sexual life. Based on the theoretical definition of the topic I tried to

include results of my private research - the aim of it was to chart the attitudes of 13-16 years

old interviewees from Prague and Sokolov districts towards the question of start of sexual

life. It also included an analysis of the researched data and a comparison in terms of age, sex

and living location and a quantitative analysis of sexual experiences of the target research

group.

Most of the adolescents imagine that their first sexual intercourse should happen

between fifteen and sixteen years of age. They imagine it should also happen between two

long term partners, who are in love with each other - that being the reason for the sexual act

itself. They also expect the first intercourse will take place at home of one of the partners and

that it will be wonderful. Almost all of the respondents plan to use some form of

contraception during their first intercourse, in most cases condoms and contraception pills.

An experience with sexual intercourse already had almost one third of the interviewees

(13-16 years old). The act of koitarché happened with a long term partner (who they were in

love with} for more than half of the respondents. But for almost 45% of them the relationship

has ended already. Their first intercourse took place in most cases at one of the partners

places. Most of the respondents used one of the contraception methods during the first

intercourse. But I personally find very disturbing the fact that 59% of the sexually

experienced respondents had their first intercourse before the legal limit of 15 years of age.

Generally speaking there are not only health risks but also psychosocial risks that are related

together (e.g. frequent switching of sexual partners and related increased occurence of

sexually transmitted deseases and their consequences such as infertility, risk of lifelong sexual

life quality disruption or risk of precancerosis leading to a cervix carcinoma).

The research also showed that most of the interviewees would not raise or lower the

limit for „legal sex“ in the Czech Republic, however a lot of them do not see the point of it.

The first intercourse is, especially in the period of adolescence, a very fragile,

emotionally charged intimate situation. It also reflects social norms and values of a society. I
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therefore assume that it is important to pursue this topic not only on the theoretical level but

also practically - working with adolescents.
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