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Diplomandka rozdělil předloženou práci na pět kapitol, z nichž se poslední týká praktické části -
dotazníkového šetření či výzkumu. To vše je rozpracováno na 137 stranách včetně sedmi příloh.

V prvních dvou kapitolách se autorka věnuje deskripci základních údajů spojených s dospíváním
z pohledu vývojové psychologie, socializace a psychologie osobnosti. Správně si všímá i biologických
souvislostí. Zajímavě působí i kontext mravního vývoje. Z hlediska sexuality pak autorka sleduje vývoj
sexuálního chování a sexuální debut. K této části práce si dovolím několik poznámek: autorka velmi
dobře pracuje s literaturou a eticky správně cituje i parafrázuje odborné texty, jde však z větší části o
kompilati. Patrně neměla k dispozici nejaktuálnější práce - sexuální debut určuje podle výzkumů
Weisse z počátku 90. let, ačkoli je již od stejného autora k dispozici kniha aktuálnější.

Ve stejném duchu se nese i kapitola 3., zabývající se legislativním rámcem této problematiky. Zde ani
jiný přístup není příliš možný a je třeba ocenit i historický rámec. Nicméně bych očekával autorčin názor
na současnou diskuzi týkající se,posunu věkové hranice. Stejně tak mi v další kapitole, zabývající se
riziky předčasného začátku sexuálního života spíše z medicínského pohledu, chybí psychosociální
souvislosti.

Poslední (a nejrozsáhlejší) část práce je věnována velmi pečlivě připravenému a realizovanému
výzkumu. Nechci vést spory o komentáře tykající se dosažených výsledků a závěry, neodpustím si však
poznámku, že bych očekával praktičtější výstupy, než pouhé ,technické" odpovědi na otázky a jejich
sumarizaci. Znovu však podtrhuji ocenění za úsilí, které autorka zpracování tématu věnovala.

Obhajobu doporučuji zaměřit mimo jiné na zodpovězení následujících otázek:

• V čem může být příliš časné zahájení sexuálního života rizikové v psychosociálních souvislostech?
• Existují souvislosti se zahájením sexuálního života asocíálně-patologickými jevy?

Závěrem konstatuji, že diplomovou práci Bc. Vandy Zemanové doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit ji jako velmi dobrou (2).
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